
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

9 августа 2021 года № 256-18

О жалобе Рогачёвой Анастасии Петровны
на решение избирательной комиссии внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Автово об отказе в регистрации кандидатом

в депутаты муниципального совета внутригородского муниципального
образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Автово шестого созыва
по многомандатному избирательному округу № 4

3 августа 2021 года в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию

поступила жалоба Рогачёвой Анастасии Петровны об отмене решения

избирательной комиссии внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Автово (далее – ИКМО Автово) от 30 июля 2021 года № 13-3 «Об отказе

в регистрации А.П. Рогачёвой в качестве кандидата в депутаты

муниципального совета МО Автово шестого созыва» (далее – решение

ИКМО Автово от 30 июля 2021 года № 13-3) и регистрации ее кандидатом

в депутаты муниципального совета внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Автово (далее – МС МО Автово) шестого созыва

по многомандатному избирательному округу № 4. Также заявитель просит

Санкт-Петербургскую избирательную комиссию признать итоговый

протокол проверки подписных листов кандидата Рогачёвой Анастасии

Петровны от 27 июля 2021 года, изготовленный ИКМО Автово, и решение

ИКМО Автово от 30 июля 2021 года № 13-3 несоответствующими

законодательству Российской Федерации.



2

На заседание Рабочей группы по предварительному рассмотрению

жалоб (заявлений) на решения и действия избирательных комиссий,

комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные

права и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации,

иных обращений о нарушении закона Санкт-Петербургской избирательной

комиссии (далее – Рабочая группа), состоявшееся 6 августа 2021 года,

явились заявитель Рогачёва Анастасия Петровна, представитель ИКМО

Автово по доверенности Новиков Александр Викторович.

Рабочая группа при рассмотрении жалобы ознакомилась с копиями

документов из личного дела кандидата в депутаты МС МО Автово шестого

созыва по многомандатному избирательному округу № 4 Рогачёвой

Анастасии Петровны, предоставленными представителем ИКМО Автово

по доверенности Новиковым Александром Викторовичем, и установила

следующее.

Решением ИКМО Автово от 30 июля 2021 года № 13-3 Рогачёвой

Анастасии Петровне отказано в регистрации кандидатом в депутаты МС МО

Автово шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 4

в соответствии со статьей 29 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон

Санкт-Петербурга).

Согласно тексту решения ИКМО Автово от 30 июля 2021 года № 13-3

во всех подписных листах сведения о лице, осуществляющем сбор подписей

избирателей, указаны в подписном листе не в полном объеме

(в частности, не указана серия, номер и дата выдачи паспорта лица,

осуществляющего сбор подписей).

На основании пункта 8 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга

при заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей



3

избирателей, собственноручно указывает, в частности, серию, номер и дату

выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

Кандидат в депутаты МС МО Автово шестого созыва

по многомандатному избирательному округу № 4 Рогачёва Анастасия

Петровна, самостоятельно осуществлявшая сбор подписей избирателей,

на заседании Рабочей группы подтвердила, что в заверительной записи

каждого подписного листа не указала серию, номер и дату выдачи паспорта

гражданина Российской Федерации.

Проверка членами Рабочей группы подписных листов показала, что

на всех 4 (четырех) подписных листах отсутствует серия, номер и дата

выдачи паспорта лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей.

Таким образом, все 14 (четырнадцать) подписей, представленных

кандидатом в депутаты МС МО Автово шестого созыва по многомандатному

избирательному округу № 4 Рогачёвой Анастасией Петровной в поддержку

своего выдвижения кандидатом в депутаты, являются недействительными.

Учитывая наличие бесспорного основания для отказа в регистрации

Рогачёвой Анастасии Петровне кандидатом в депутаты МС МО Автово

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 4,

иные обстоятельства, в силу которых ей также отказано в регистрации

кандидатом в депутаты, не были предметом рассмотрения Рабочей группы.

В результате ознакомления членами Рабочей группы с копиями

документов из личного дела кандидата в депутаты МС МО Автово шестого

созыва по многомандатному избирательному округу № 4

Рогачёвой Анастасии Петровны, члены Рабочей группы приняли решение

рекомендовать Санкт-Петербургской избирательной комиссии принять

решение об отказе в удовлетворении жалобы заявителя.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «а» пункта 6,

пунктом 7 статьи 75 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие



4

в референдуме граждан Российской Федерации», Санкт-Петербургская

избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Оставить жалобу Рогачёвой Анастасии Петровны

без удовлетворения.

2. Направить копию настоящего решения заявителю, в ИКМО Автово.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии

Егорову А.В.

Председатель
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии Н.В. Чечина

Секретарь заседания
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии       Е.В. Астафьева


	‎N:\1008\256\256-18 О жалобе Рогачёвой А.П..doc‎

